
Администрация 
сельского поселения 

Деиискиио  
муниципального района 

Шенталинский  
Самарской области

ГЮСТАМОВЛКМИК 
от 19.04.2023 г. № 10

446924, Самарская обл., Шенталинский р-н, 
с. Денискино, ул. Кирова, 46А  

Тел./факс: 8(846)52-34-1-80  
Электронная иочга: (.1сп1 к̂1по@8|1С|Иа1а.5и

Об утверждении Порядка отиесения земель к землям особо охраняемых 
территорий месгиого значения, их использования и охраны
на территории сельского поселения Денискино муниципального района 
Шенталинский Самарской области

В соответствии с ч. 4 статьи 94 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом о г 06.10.2003 года №  131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.1995 
ю д а  Ху ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях». Законом Самарской 
области от 11.03.2005г. №  94-ГД «О земле» на основании Устава сельского поселения 
Денискино муниципального района Ш енталинский Самарской области, представления 
прокурора Ш енталипского района Самарской области от 30.03.2023 года №  07-04- 
2023'Ирлп 222-23-246. Ллминистрация сельского поселения Денискино муниципального 
района Шси ииншскин Самарской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения, их использования и охраны на территории сельского поселения 
Денискино муниципального района Ш енталинский Самарской области, согласно 
приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по отнесению земель к землям особо 
охраняемых терригорий местного значения согласно нриложе}1ию №  2 к настоящему 
11остановлению.

3. Опубликовагь настоящее Постановление в газете «Вестник гюселения 
Денискино», а также разместить на 0фициа;п5Н0м сайте Администрации сельского 
поселения Денискино муниципального района Ш енталинский Самарской области в сети 
«Интернет».

4. Настоящее поста1Ювление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Кои тро.ть за исполнением настоящег о ностапов.гения остав^гяю за собой.

Глава сельского поселения 
Денискино муниципального 
района Шенталинский Самарской о^г I Р.Э.Халнуллин



Приложение №°1 к постановлению 
Администрации сельского поселения Денискино 

муниципального района Шенталинский Самарской области
от 19.04.2023 года №> 10

Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий 
местного значения, их использования и охраны на территории сельского поселения 

Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области

1. Общие положения
1.1 Н астоящ ий порядок отнесения земель к зем лям  особо охраняемы х территорий 

местного значения, их использования и охраны на территории сельского поселения 
Д енискино м униципального района Ш енталинский Самарской области (далее -  П орядок) 
разработан в целях обеспечения сохранности земель особо охраняемы х территорий в 
соответствии с Зем ельны м  кодексом  Российской Ф едерации, Ф едеральны м законом  от 
06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», Ф едеральны м  законом  от 14.03.1995 года №  33-Ф З «Об особо 
охраняем^1х природн^гх территориях», Законом  С амарской области от 11.03.2005г. №  94- 
Г Д  «О земле», У ставом  сельского поселения Д енискино м униципального района 
Ш енталинский С амарской области.

Н астоящ ий П орядок регулирует отнош ения в области отнесения земель, 
располож енны х на территории сельского поселения Д енискино м униципального района 
Ш енталинский С амарской области, к зем лям  особо охраняемы х территорий местного 
значения, создания особо охраняемы х территорий местного значения, использования и 
охраны земель данной категории.

1.2 К  землям  особо охраняемы х территорий относятся земли, которые имею т 
особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, 
оздоровительное и иное ценное значение, которые изъяты  в соответствии с 
постановлениями ф едеральны х органов государственной власти, органов государственной 
власти субъектов Российской Ф едерации или реш ениями органов местного 
самоуправления полностью  или частично из хозяйственного использования и оборота и 
для которых установлен особый правовой режим.

1.3 К  землям  особо охраняемы х территорий местного значения (далее -  земли 
особо охраняем^1х территорий) относятся:

а) зем ли особо охраняемы х природн^гх территорий;
б) земли природоохранного назначения;
в) земли рекреационного назначения;
г) земли историко-культурного назначения;
д) особо ценные земли.
1.4. К  зем лям  особо охраняем^хх природны х территорий относятся земли 

государственных природны х заповедников, в том  числе биосферных, государственных 
природных заказников, памятников природы, национальных парков, природных парков, 
дендрологических парков, ботанических садов.

1.5 К  землям  природоохранного назначения относятся земли, заняты е защ итны ми 
лесами, предусм отренны ми лесны м  законодательством  (за исклю чением  защ итны х лесов, 
располож енны х на землях лесного фонда, землях особо охраняемы х территорий), иные 
земли, вы полняю щ ие природоохранны е функции.

1.6 К  зем лям  рекреационного назначения относятся земли, предназначенны е и 
используемы е для организации отдыха, туризма, ф изкультурно-оздоровительной и 
спортивной деятельности граждан. В состав зем ель рекреационного назначения входят 
земельны е участки, на которых находятся дома отдыха, пансионаты, кемпинги, объекты  
ф изической культуры  и спорта, туристические базы, стационарны е и палаточны е 
туристско-оздоровительны е лагеря, детские туристические станции, туристские парки,



учебно-туристические тропы , трассы, детские и спортивны е лагеря, другие аналогичные 
объекты.

1.7 К  землям  историко-культурного назначения относятся земли объектов 
культурного наследия народов Российской Ф едерации (памятники истории и культуры), в 
том  числе объектов археологического наследия, достоприм ечательны х мест, в том  числе 
мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, военны х и гражданских 
захоронений.

1.8 К  особо ценны м  зем лям  относятся земли, в пределах которых имею тся 
природные объекты  и объекты  культурного наследия, представляю щ ие особую научную , 
историко-культурную  ценность.

1.9 Земельны е участки, на которых находятся объекты, не являю щ иеся 
памятниками истории и культуры, но располож енны е в границах зон охраны памятников 
истории и культуры, использую тся в соответствии с градостроительны м и регламентами, 
установленны м и с учетом  требований охраны памятников истории и культуры.

2.Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий
2.1 И нициатива отнесения зем ель к землям  особо охраняемы х территорий и 

создания на них особо охраняемой территории (далее -  инициатива) мож ет исходить от:
а) граждан, а такж е ю ридических лиц, в том  числе общ ественны х и религиозных 

объединений;
б) органов местного самоуправления и их долж ностны х лиц, а такж е органов 

государственной власти и их долж ностны х лиц.
2.2 И нициатива оф ормляется субъектами, указанны м и в пункте 2.1 настоящ его 

П орядка, в виде письм енного обращ ения (далее -  обращ ение) в А дм инистрацию  сельского 
поселения Д енискино м униципального района Ш енталинский Самарской области (далее -  
А дм инистрация поселения).

К  обращ ению  прилагаю тся:
а) обоснование необходим ости отнесения земель к зем лям  особо охраняемых 

территорий;
б) схема размещ ения планируемой особо охраняемой территории с указанием  ее 

планируемой площ ади, кадастровы х номеров земельны х участков, входящ их в состав 
планируемой особо охраняемой территории;

2.3 С учетом  реш ения, принятого К ом иссией по отнесению  зем ель к землям  особо 
охраняемы х территорий местного значения, А дм инистрация поселения готовит один из 
ниж еследую щ их проектов постановления А дм инистрации поселения:

а) Об отнесении зем ель (земельного участка) к землям  особо охраняемы х 
территорий и создании на них особо охраняемой территории;

б) Об отказе в отнесении зем ель (зем ельного участка) к землям  особо охраняемы х 
территорий и создании на них особо охраняемой территории.

2.4 Глава сельского поселения Д енискино м униципального района Ш енталинский 
Самарской области утверж дает П остановление А дм инистрации поселения, об отнесении 
земель (зем ельного участка) к зем лям  особо охраняемы х территорий и создании на них 
особо охраняемой территории, либо П остановление А дм инистрации поселения, об отказе 
в отнесении указанны х земель (земельного участка) к зем лям  особо охраняемы х 
территорий и создании на них особо охраняемой территории.

2.5 О снованиями для отказа к отнесению  зем ель (земельного участка) к землям  
особо охраняемы х территорий и создании на них особо охраняемой территории являю тся 
случаи, когда:

а) отнесение зем ель (земельного участка) к землям  особо охраняемы х территорий и 
создание на них особо охраняемой территории противоречит действую щ ему 
законодательству, в том  числе документам  территориального планирования,



градостроительны м  реглам ентам  использования земель и земельны х участков, на которых 
планируется создание особо охраняемой территории;

б) представлены  недостоверны е или неполные сведения в обращ ении и/или 
документах, указанны х в п. 2.2 настоящ его Порядка.

2.6 П равовой реж им  особо охраняемой территории устанавливается П олож ением  
об особо охраняемой территории, которое утверж дается П остановлением  А дм инистрации 
поселения и содерж ит следую щ ие сведения:

а) наименование особо охраняемой территории, ее назначение, цели и задачи ее 
образования;

б) характеристики м естополож ения особо охраняемой территории;
в) площ адь особо охраняемой территории;
г) кадастровые номера земельны х участков, входящ их в состав особо охраняемой 

территории;
д) ограничения хозяйственной деятельности в соответствии с назначением  особо 

охраняемой территории;
е) реж им  особой охраны  с учетом  требований действую щ его законодательства;
ж) допустимы е виды использования земельны х участков на особо охраняемой 

территории в соответствии с действую щ им  законодательством;
з) порядок управления, финансирования и функционирования особо охраняемой 

территории.
2.7 П остановление А дм инистрации поселения об отнесении зем ель (земельного 

участка) к зем лям  особо охраняемы х территорий и создания на них особо охраняемой 
территории подлеж ит оф ициальному опубликованию  в порядке, предусмотренном 
У ставом  сельского поселения Д енискино м униципального района Ш енталинский 
Самарской области.

3. Порядок использования и охраны земель особо 
охраняемых территорий

3.1. В границах созданной особо охраняемой территории могут предоставляться 
земельны е участки в соответствии с ее назначением  граж данам  и ю ридическим  лицам  в 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозм ездное срочное пользование в 
соответствии с действую щ им  земельны м  законодательством .

П редоставление земельны х участков в границах особо охраняемы х территорий 
граж данам  и ю ридическим  лицам  в собственность не допускается.

3.2. Распоряж ение земельны ми участками, государственная собственность на 
которые не разграничена, осущ ествляется в соответствии с действую щ им 
законодательством.

3.3. О храна зем ель особо охраняемы х территорий осущ ествляется в соответствии с 
требованиям и действую щ его законодательства и вклю чает в себя:

а) соблю дение правового реж им а использования особо охраняемой территории;
б) наблю дение за  состоянием  земель особо охраняемы х территорий (мониторинг);
в) муниципальны й земельны й контроль за  использованием  земель особо 

охраняемы х территорий;
г) поддерж ание зем ель особо охраняемы х территорий в состоянии, 

соответствую щ ем их назначению ;
д) осущ ествление природоохранны х мероприятий;
е) санитарную  охрану земель особо охраняемы х территорий от загрязнения и 

захлам ления отходами производства и потребления;
ж) иные мероприятия, предусм отренны е законодательством .



Приложение №°2 к постановлению 
Администрации сельского поселения Денискино 

муниципального района Шенталинский Самарской области
от 19.04.2023 года №> 10

Положение о Комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий 
местного значения 

1. Общие положения
1.1. Н астоящ ее П олож ение определяет компетенцию  и порядок деятельности 

комиссии по отнесению  земель к землям  особо охраняемы х территорий местного 
значения (далее - Комиссия).

1.2. Состав К ом иссии утверж дается Распоряж ением  А дм инистрации сельского 
поселения Д енискино м униципального района Ш енталинский Самарской области.

1.3. К ом иссия в своей деятельности руководствуется К онституцией Российской 
Ф едерации, Ф едеральны ми законами и иными норм ативны ми правовыми актами 
Российской Ф едерации и Самарской области, муниципальны ми правовыми актами, и 
настоящ им П оложением.

2. Порядок деятельности комиссии
2.1. К ом иссия осущ ествляет свою деятельность путем проведения заседаний. 

Заседания К ом иссии проводятся по мере поступления предлож ений. Заседания Ком иссии 
могут проводиться по инициативе председателя К ом иссии или по инициативе члена 
(членов) Комиссии, вы раж енной в форме мотивированного письменного обращ ения к 
председателю  Комиссии.

2.2. К ом иссия самостоятельно планирует свою работу. Время, место проведения и 
повестка дня заседания К ом иссии определяю тся председателем  К ом иссии или 
заместителем  председателя Комиссии. Ч лены  К ом иссии уведом ляю тся о месте, дате и 
времени проведения заседания К ом иссии телеф онограм мой не позднее, чем  за  три дня до 
проведения заседания Комиссии.

2.3. Заседание К ом иссии правомочно, если на нем присутствую т не менее двух 
третей членов К ом иссии от общ его числа членов Комиссии. Реш ение Ком иссии 
принимается просты м больш инством  голосов от числа членов Комиссии, участвую щ их в 
заседании. В случае равенства голосов при принятии реш ения голос 
председательствую щ его на заседании К ом иссии является реш аю щ им.

2.4. Члены  К ом иссии участвую т в заседаниях К ом иссии лично, без права 
передоверия.

2.5. Реш ение К ом иссии оф ормляется протоколом, который подписы вается 
председательствую щ им на заседании К ом иссии и секретарем  Комиссии.

3. Порядок направления в комиссию предложений
3.1. П оступивш ие в А дминистрацию  сельского поселения Денискино 

м униципального района Ш енталинский С амарской области предлож ения по отнесению  
земель к зем лям  особо охраняемы х территорий местного значения на территории 
сельского поселения Д енискино м униципального района Ш енталинский Самарской 
области от граждан, а такж е ю ридических лиц, в том  числе общ ественны х и религиозных 
объединений, либо органов местного самоуправления и их долж ностн^1х  лиц, а такж е 
органов государственной власти и их долж ностны х лиц, направляю тся на рассм отрение в 
Комиссию .

3.2. П редлож ение по определению  особо охраняемой территории местного 
значения долж но содержать:



- вид земель особо охраняемы х территорий;
- обоснование отнесения земельного участка к определенному виду зем ель особо 

охраняемы х территорий.
3.3. К ом иссия осущ ествляет проверку данного предлож ения на соответствие 

законодательству Российской Ф едерации и законодательству С ам арской области об особо 
охраняемы х территориях, требованиям , установленны м  П орядком  отнесения земель к 
землям  особо охраняемы х территорий местного значения, их использования и охраны.

3.4. П о результатам  рассм отрения предлож ений К ом иссия приним ает одно из 
следую щ их реш ений:

- Реком ендовать Главе сельского поселения Д енискино м униципального района 
Ш енталинский С амарской области принять реш ение об отнесении данного земельного 
участка (участков) к зем лям  особо охраняемы х территорий местного значения, 
руководствуясь критериям и природоохранного, научного, культурного, эстетического, 
рекреационного, оздоровительного значения;

- Реком ендовать Главе сельского поселения Д енискино м униципального района 
Ш енталинский С амарской области принять реш ение об отказе в отнесении данного 
земельного участка (участков) к землям  особо охраняемы х территорий местного значения.

3.5. Заклю чение К ом иссии направляется в А дминистрацию  сельского поселения 
Д енискино м униципального района Ш енталинский С амарской области для принятия 
решения.

4. Ответственность комиссии
4.1. За исполнение своих ф ункций и полномочий К ом иссия несет ответственность в 

соответствии с действую щ им  законодательством  Российской Федерации.


